
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  N. 3 

 
 
 
 

adunanza Straordinaria  Pubblica di  Prima convocazione 
 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETER IA COMUNALE CON I 
COMUNI DI RODIGO E CASTELLUCCHIO  

 

 
L’anno   duemilasedici addì   otto del mese di  marzo alle ore  21:00  nella Sala Consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Raffaella Zecchina Sindaco Presente 
Ennio Rossi Consigliere Presente 
Pierino Cervi Consigliere Assente 
Pier Paolo Appiani Consigliere Presente 
Alessia Gilberti Consigliere Presente 
Diego Redini Consigliere Presente 
Giampietro Barozzi Consigliere Presente 
Angelo Zecchina Consigliere Assente 
Luciana Nicoli Consigliere Presente 
Gianluca Bottarelli Consigliere Assente 
Gianni Arrigoni Consigliere Presente 
Nicolo' Ficicchia Consigliere Presente 
Massimo Arienti Consigliere Assente 

 
Consiglieri presenti n.    9 
Consiglieri assenti  n.    4 

Partecipano alla seduta: 
Appiani Angelo in qualità di assessore esterno     P 
Alberini Barbara  in qualità di assessore esterno     P 

 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Zecchina dott.ssa Raffaella assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 
 

Delibera di Consiglio comunale n. 3 del 08-03-2016 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNA LE CON I 
COMUNI DI RODIGO E CASTELLUCCHIO 

 
 
VISTA LA SEGUENTE  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che con decreto della Prefettura-UTG di Milano n. 186 in data 23.09.2013 si è preso atto della 

costituzione della Convenzione di segreteria , di classe II^, tra i Comuni di Canneto sull’Oglio, 
Curtatone, Castellucchio e Rodigo con scadenza alla data del 31.12.2016; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 25/11/2014 veniva approvata la nuova 
Convenzione tra i comuni di Rodigo, Curtatone, Castellucchio e Canneto sull’Oglio per lo 
svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale, per la durata di anni due dal 
01.01.2015 al 31.12.2016, con modifica del Comune Capo Convenzione che è passato da 
Canneto sull’Oglio a Rodigo; 

- che la Convenzione è stata siglata dai Sindaci dei quattro comuni in data 09.12.2014 ed è stata 
approvata dalla Prefettura-UTG di Milano (ex AGES Sezione Regionale Lombardia) con decreto 
n. 544 in data 16.12.2014); 

- che il dott. Giuseppe Capodici è stato confermato nella titolarità della predetta Sede di segreteria 
convenzionata di classe II^; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29/10/2015: 
- è stato preso atto del recesso unilaterale del Comune di Curtatone dalla 
Convenzione di segreteria, di classe II^, tra i comuni di Rodigo, Curtatone, 
Castellucchio e Canneto sull’Oglio, a decorrere dal 14.09.2015; 
- è stata confermata che dalla medesima data, permane la Sede di segreteria 
convenzionata, di classe II^,  tra i Comuni di Rodigo, Castellucchio e Canneto 
sull’Oglio, così come stabilito nel decreto della Prefettura-UTG di Milano (ex 
AGES) n. 154 del 14/09/2015; 
- è stata approvata la nuova Convenzione di segreteria tra i Comuni di Rodigo, 
Castellucchio e Canneto sull’Oglio; 
- è stato dato atto che: 

- il Comune Capo Convenzione rimane il Comune di Rodigo; 
- la durata della presente Convenzione continua fino alla 
naturale scadenza della precedente, ossia fino al 31.12.2016; 
- a decorrere dal 14.09.2015 il segretario dott. Giuseppe 
Capodici conserva la titolarità della Sede di segreteria 
convenzionata, di classe II^, tra i comuni di  Rodigo, 
Castellucchio e Canneto sull’Oglio; 

 
 
VISTO  il Decreto n. 30 del 29/02/2016 della Prefettura di Milano di assegnazione del Segretario 
comunale dott. Giuseppe Capodici alla Sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di San 
Giorgio di Mantova, Marmirolo e Bigarello; 
 
 



 
 

RICHIAMATO l’art. 8 “DURATA - CAUSE DI SCIOGLIMENTO – RECESSO”  dell’attuale 
Convenzione di segreteria, dal quale risulta che “Essa ha comunque carattere precario e, pertanto, 
potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause:  
… 
• Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le 

Amministrazioni comunali aventi medesima data di scioglimento, in caso di disparità, il termine 
sarà stabilito con provvedimento adottato dal Ministero dell'Interno – Servizio Albo Lombardia. 

…” 
 
SENTITI  i Sindaci che comunicano la volontà di procedere allo scioglimento consensuale; 
 
RITENUTO  dunque di disporre lo scioglimento della Convenzione; 

 
DELIBERA 

 
1) DI SCIOGLIERE , per le motivazioni espresse in narrativa, la Convenzione del Servizio di 

segreteria tra i Comuni Rodigo, Castellucchio e Canneto sull’Oglio a far data dal 
16/03/2016. 

 
 
 
allegati: nessuno. 
 

�������������������������������������������������������������������������������� 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il seguente parere richiesto ed espresso sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del testo unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Burato dott.ssa 
Antonella; 

 
UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 

- Consigliere Gianni Arrigoni: noi come Gruppo ci sentiamo  di ringraziare Lei e vorremmo 
proporre alla maggioranza di scegliere il nuovo Segretario tra quelli di Comuni limitrofi; 

 
- Sindaco: abbiamo preso contatti con la Segretaria Candela di Asola. Visto che è partita la 

Gestione Associata  con Acquanegra sul Chiese e visto che la Dott.ssa Candela sarà anche  
Segretario comunale di Acquanegra sul Chiese. La nuova Convenzione decorrerà dal 1° 
giugno. Chiederemo all’Agenzia  dei Segretari comunali di nominare lei a scavalco. 

 
- Assessore Redini: a nome della maggioranza un grazie al dott. Capodici. 

 
Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 
 
1. di approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 

********************** 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli; 

 
DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del testi unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Zecchina dott.ssa Raffaella Capodici dott. Giuseppe 

 
 
 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIA TA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  15-03-2016 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 25-03-2016. 
Canneto sull’Oglio, 26-03-2016 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 
 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Burato  Antonella 
 

 

 

  
 


